
D.D.S. n. 4323/S8
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 08/07/1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" 

e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della legge regionale 07/05/2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68  

della legge regionale 12/08/2014, n. 21;
VISTO l’art. 9 della legge regionale 15/04/2021 che ha previsto lo snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali;
VISTO il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.D.G. n. 1161 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito all’arch. Maria Di Ferro, l’incarico di  

Dirigente del Servizio 8 - Spettacolo: Attività Musicali e Teatrali; 
VISTA la legge regionale 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 

3 del 15/01/2025;
VISTA la  legge  regionale  09/01/2025,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  

2025/2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la  Deliberazione n.  2  del  16/01/2025 della  Giunta  Regionale  “Bilancio di  previsione della  Regione  

Siciliana per il triennio 2025/2027. D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale 30/01/2025, n. 3 “Disposizioni finanziarie varie” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 7 del  
04/02/2025;

VISTO l’art. 12, della legge regionale 30/01/2025, n. 3 “Investimenti nel settore delle infrastrutture sportive e 
dei  teatri”,  con  cui  l’Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  è  stato 
autorizzato ad erogare un contributo straordinario di 6.166 migliaia di euro per l’esercizio finanziario  
2025, istituendo i capitoli di spesa 872083, 872084, 872085 e 872086; 

VISTA la  nota n.  3808 del  11/02/2025 con la  quale l’Assessorato dell’Economia – Ragioneria Generale,  a  
seguito di istituzione dei nuovi capitoli in attuazione delle disposizioni normative di cui agli articoli e  
degli Allegati della legge regionale 30/01/2025, n. 3, ha proceduto ad accorpare gli interventi previsti nei 
predetti  articoli  ed allegati  in  specifici  capitoli  di  spesa in  relazione alle  funzioni  e  alle  attività  da 
svolgere e alla codifica di 4° livello del Piano finanziario dei conti;

VISTA la  nota  n.  7039/A3  del  21/02/2025  con  la  quale  sono  stati  attribuiti,  anche  a  questo  Servizio  8 
“Spettacolo: Attività musicali e teatrali”, i capitoli di cui agli interventi dell’art. 12, comma 2, della 
legge regionale 30/01/2025, n. 3, tra i quali il cap. 872085 “Contributi agli investimenti ad istituzioni 
sociali private di cui all' articolo 12  della legge regionale n. 3/2025”;

VISTO il D.D.G. n. 826/S6 del 10/04/2025 e il successivo D.D.G. n. 720/S6 del 31/03/2025 con i quali sono 
state disciplinate le modalità di erogazione e rendicontazione dei contributi straordinari di cui alla legge 
regionale 30/01/2025, n. 3;

CONSIDERATO che la Fondazione Teatro Garibaldi di Modica (RG), è risultata beneficiaria del contributo 
straordinario ai sensi dell’art. 12, comma 2, lettera f) della legge regionale 3/2025, della somma di       € 
260.000,00, per la “manutenzione ordinaria e la sostituzione di arredi, corredi e paramenti”;

VISTO il  D.D.S. n.  1105/S8 del 07/05/2025 con il  quale è stata impegnata la somma di € 260.000,00, sul 
capitolo  872085  del  Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana,  esercizio  finanziario  2025 
(U.2.03.04.01.001), in favore della Fondazione Teatro Garibaldi di Modica (RG) C.F. 01439700889, 
quale beneficiario del contributo straordinario assegnato con il citato l’art. 12, comma 2, lettera f) della  
legge regionale 3/2025;

VISTI i D.D.S. n. 2511/S8 del 24/07/2025 e D.D.S. n.3496/S8 del 17/10/2025 con i quali si è provveduto alla 
liquidazione  della  somma  complessiva  di  €  170.963,32,  a  titolo  di  prima  e  seconda  tranche  del 
contributo  straordinario  di  €  260.000,00  di  cui  all’impegno  assunto  con  D.D.S.  n.  1105/S8  del 
07/05/2025;

VISTA la pec del 24/11/2025, assunta in pari data al prot. 41429 e la successiva e-mail del 05/12/2025 assunta  
in pari data al prot. 43211, con la quale il rappresentante legale della Fondazione Teatro Garibaldi di  



D.D.S. n. 4323/S8
Modica  (RG),  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  disciplinare  di  cui  al  D.D.G.  n.  826/S6  del  
10/04/2025, ha trasmesso la documentazione prevista per la liquidazione del saldo finale del contributo 
assegnato con il citato D.D.S. n. 1105/S8, il cui importo ammonta a € 88.895,76;

CONSIDERATO che la suddetta documentazione risulta conforme a quanto previsto dal  D.D.G.  n. 826/S6 del 
10/04/2025 e il successivo D.D.G. n. 720/S6 del 31/03/2025;

VISTA la richiesta n. 202500005184710 del 05/12/2025, effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 
sul  portale  dell'Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione,  dalla  quale  risulta  che  la  Fondazione  Teatro  
Garibaldi di Modica  (RG) è soggetto non inadempiente;

VISTO il  Durc  INPS_47293336 con validità  sino  al  03/01/2026,  dal  quale  si  evince  la  regolare  posizione 
contributiva della Fondazione Teatro Garibaldi di Modica (RG) C.F./P.I 01439700889;

VISTA la  dichiarazione  del  16/09/2025  redatta  dal  Legale  Rappresentante  della  Fondazione,  ai  sensi  delle 
disposizioni ex art.1, comma 9, lettera e) della L.190/2012, nonché la dichiarazione prot. n. 32171 del 
26/06/2025,  redatta  dal  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  del 
Comune di Modica relativa agli obblighi prescritti dal D.Lgs. n. 33/2013;

CONSIDERATO che, la Fondazione Teatro Garibaldi di Modica non rientra nell’ambito di applicazione della 
documentazione antimafia, in quanto, ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 159/2011,  
questa non è richiesta “per i rapporti fra i soggetti pubblici di cui alla lettera a) ed altri soggetti, anche 
privati,  i  cui  organi rappresentativi  e quelli  aventi  funzione di  amministrazione e di  controllo sono 
sottoposti, per disposizione di legge, o di regolamento, alla verifica di particolari requisiti di onorabilità 
tali  da escludere la sussistenza di una delle cause di sospensione, di decadenza o di divieto di cui  
all’art. 67”; 

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento  e,  nello 
specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto  
iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il  profilo giuridico, amministrativo e  
contabile;

RITENUTO di dover procedere alla riduzione di € 140,92, dell’impegno di € 260.000,00 assunto con D.D.S. n. 
1105/S8 del 07/05/2025, a titolo di contributo  straordinario assegnato ai sensi dell’art. 12, comma 2, 
lettera f) della legge regionale 3/2025, in favore della Fondazione Teatro Garibaldi di Modica (RG) C.F.  
01439700889,  sul  cap.  872085  del  Bilancio  della  Regione  siciliana  (U.2.03.04.01.001)  esercizio 
finanziario 2025;

RITENUTO, altresì,  di dovere provvedere, secondo quanto previsto dal Disciplinare approvato con D.D.G. n. 
720/S6 del 31/03/2025 e D.D.G. n. 826/S6 del 10/04/2025, alla liquidazione della somma di €88.895,76, 
a titolo di saldo finale del contributo straordinario di cui all’impegno assunto con D.D.S. n. 1105/S8 del 
07/05/2025,  in favore della Fondazione Teatro Garibaldi di Modica (RG) C.F. 01439700889, sul cap. 
872085 del Bilancio della Regione siciliana (U.2.03.04.01.001) esercizio finanziario 2025:

D E C R E T A

Art. 1)  Per i motivi di cui in premessa è ridotto di € 140,92, l’impegno di € 260.000,00 assunto con D.D.S. n.  
1105/S8 del 07/05/2025, a titolo di contributo straordinario assegnato ai sensi dell’art. 12, comma 2, lettera f)  
della legge regionale 3/2025, in favore della Fondazione Teatro Garibaldi di Modica (RG) C.F. 01439700889, sul  
cap. 872085 del Bilancio della Regione siciliana (U.2.03.04.01.001) esercizio finanziario 2025.
La somma di € 140,92 costituisce economia di spesa.
Art.  2) E’ autorizzata  la  liquidazione  della  somma  di  €  88.895,76,  a  titolo  di  saldo  finale  del  contributo 
straordinario di  cui  all’impegno assunto con  D.D.S.  n.  1105/S8 del  07/05/2025,  in favore della  Fondazione 
Teatro Garibaldi di Modica (RG) C.F. 01439700889, sul cap. 872085 del Bilancio della Regione siciliana 
(U.2.03.04.01.001) esercizio finanziario 2025.  Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato di 
pagamento  di  €  88.893,76  in  favore  della  Fondazione  con  accreditamento  sul  conto  corrente  IBAN 
XXXXXXXXXXXXX, intestato alla stessa e € 2,00 a titolo di pagamento di imposta di bollo da commutare in  
quietanza di entrata sul capo 8, capitolo 1205 del Bilancio della Regione siciliana.
Art.  3) Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  per  esteso  sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e  
successive modifiche ed integrazioni.
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della  
legge regionale 15/04/2021, n. 9.

Palermo, 05 dicembre 2025
      
             Il Funzionario        Il Dirigente del Servizio

 f.to  Rosalba Gambino    f.to Maria Di Ferro


